
  

 1

  BORRADOR ACTA  

 

Expediente nº:  Órgano Colegiado:  

JG/2020/10 Junta de Gobierno  

 

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN  

Tipo Convocatoria  Ordinaria 

Fecha  28 de abril de 2020 

Duración  Desde las 10 hasta las 10,22 horas  

Lugar  Presidencia del Palacio Provincial 
Presencial/videoconferencia 

Presidida por  Carlos García González 

Secretario  Virgilio Maraña Gago  

Interventor Pedro González García 

 

ASISTENCIA A LA SESIÓN  

Nombre y Apellidos Asiste 

Alberto Encinar Martín SÍ* 

María Beatriz Díaz Morueco SI* 

Federico Martín Blanco SÍ* 

Jesús Martín García SÍ* 

Juan Carlos Sánchez Mesón SÍ 

Pedro Cabrero García SÍ 

Pedro José Muñoz González SÍ 

Roberto Aparicio Cuellar SÍ* 

 
[Los/as Diputados/as relacionados con asterisco (*) participan telemáticamente por 
videoconferencia.] 

Una vez verificada por el secretario la válida constitución del órgano, el Presidente 
abre sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del 
Día 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

75
 



  

 2

  

A) PARTE RESOLUTIVA  

  

Validación de la convocatoria y celebración de la sesión, abierta a la 
participación telemática o a distancia de alguno de sus miembros. 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (9) 

 La válida constitución de la Junta de Gobierno, cuya sesión queda abierta a la participación 
telemática de algunos de sus miembros, se entiende avalada de conformidad con lo dispuesto en la 
reciente modificación de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del Régimen Local, por la 
disposición final segunda del Real Decreto-Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan 
medidas urgentes complementarias en el ámbito social y económico para hacer frente al COVID-19. 
Dicha Disposición final añade un nuevo apartado (apartado 3), al artículo 46 de la Ley 7/1985 con la 
siguiente redacción: 

«3. En todo caso, cuando concurran situaciones excepcionales de fuerza mayor, de grave riesgo colectivo, o 
catástrofes públicas que impidan o dificulten de manera desproporcionada el normal funcionamiento del régimen 
presencial de las sesiones de los órganos colegiados de las Entidades Locales, estos podrán, apreciada la 
concurrencia de la situación descrita por el Alcalde o Presidente o quien válidamente les sustituya al efecto de la 
convocatoria de acuerdo con la normativa vigente, constituirse, celebrar sesiones y adoptar acuerdos a distancia por 
medios electrónicos y telemáticos, siempre que sus miembros participantes se encuentren en territorio español y 
quede acreditada su identidad. Asimismo, se deberá asegurar la comunicación entre ellos en tiempo real durante la 
sesión, disponiéndose los medios necesarios para garantizar el carácter público o secreto de las mismas según 
proceda legalmente en cada caso. 

A los efectos anteriores, se consideran medios electrónicos válidos las audioconferencias, videoconferencias, u otros 
sistemas tecnológicos o audiovisuales que garanticen adecuadamente la seguridad tecnológica, la efectiva 
participación política de sus miembros, la validez del debate y votación de los acuerdos que se adopten». 

 
 El Sr. Presidente, somete a la consideración de los miembros de la Junta de Gobierno la 
validación de la convocatoria y celebración de la misma, abierta a la participación telemática o a 
distancia de alguno de sus miembros. No habiendo intervenciones, por asentimiento, queda validada la 
convocatoria y celebración de la sesión. 

 

A.1.- Aprobación del acta de la sesión anterior (15.04.2020). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (9) 

 Por parte de la Presidencia, se procede a preguntar si algún miembro de la Corporación tiene 
que formular alguna objeción al borrador del acta de la sesión anterior, acta 09/20, de 15 de abril de 
2020, distribuida previamente a la convocatoria de la presente sesión. No formulándose ninguna 
observación, se considera por ello aprobada, conforme a los artículos 71 del Reglamento Orgánico de la 
Corporación y 91 del ROF, quedando redactada en sus mismos términos. 

  

A.2.- ÁREA DE CULTURA, PATRIMONIO, JUVENTUD Y DEPORTE: Programa de 
exposiciones en el Torreón de Los Guzmanes, 2020. Aprobación (Expte. 
33/2020. Propuesta 11.03.20) 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (9) 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

75
 



  

 3

 La Presidencia da cuenta del presente expediente, expresamente de la propuesta de la 
Técnico del Servicio de Cultura (11.03.20). La Junta de Gobierno, por unanimidad de los señores 
asistentes, nueve votos a favor (5 PP, 2 PSOE, 1 XAV y 1 Cs), ningún voto en contra y ninguna 
abstención, que son los que de derecho componen la misma, adopta el siguiente 
 

ACUERDO 
 

 Vista, la propuesta de la Técnico del Servicio de Cultura (11.03.20) relativa al programa de 
exposiciones a desarrollar en el Claustro y Sala central del Torreón de los Guzmanes, durante el 
periodo abril-septiembre 2020, SE ACUERDA: 
 
PRIMERO: En ejecución de lo establecido en las Normas para la utilización de los espacios 

expositivos del Torreón de los Guzmanes (aprobación 03.04.17), se establece el siguiente 
calendario de exposiciones -que se recoge en el anexo-, condicionado, por supuesto, a la 
suspensión definitiva de la actual situación de excepción en que nos encontramos en este 
momento. 

 
SEGUNDO: Dar traslado del presente acuerdo al Área de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte. 
 

ANEXO 
 

Solicitante Propuesta expositiva Sala Fecha propuesta 
Ana Regina Méndez Nuevo Óleos de temática variada Claustro 1 al 30 de abril 2020 
María Ángeles Álvarez Diseños de arte floral con 

piornos 
Claustro 29 de abril al 29 de mayo 2020 

Pablo Reviriego Moreno en 
representación del grupo 
Spiral XIII 

Exposición colectiva de 
pintura y escultura 

Claustro 3 al 26 de junio 2020 

Miguel Díez Pérez Grabados sobre santos, 
ángeles y demonios 

Claustro 5 al 27 de agosto 2020 

Ana Reynolds Martínez Pintura, dibujo y grabado de 
temática variada 

Claustro 31 de agosto al 30 de septiembre 
2020 

 
 

  

A.3.- ÁREA DE COOPERACIÓN ECONÓMICA E INFRAESTRUCTURAS. 
Convocatoria para la concesión de subvenciones con destino a gastos 
generales, municipios inferiores a 10.000 habitantes, 2019. APROBACIÓN de 
las justificaciones de la totalidad de Ayuntamientos beneficiarios. Aprobación. 
(Expte. 2910/2019. Propuesta 17/03/2020). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (9) 

 La Presidencia da cuenta del presente expediente, expresamente de la propuesta del Jefe de 
Servicio de Cooperación Económica e Infraestructuras (16.03.20), conformada por el Diputado delegado 
del Área (17.03.20). La Junta de Gobierno, por unanimidad de los señores asistentes, nueve votos a 
favor (5 PP, 2 PSOE, 1 XAV y 1 Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que son los que de 
derecho componen la misma, adopta el siguiente 

 
ACUERDO 

 
 Vistas las Bases de la Convocatoria para la concesión de las subvenciones para Gastos 
Generales, Municipios inferiores a 10.000 habitantes, aprobadas por Resolución de la Presidencia 
2019-1190, de fecha 14 de mayo de 2019.  

 
 Visto que a los Ayuntamientos beneficiarios se les concedió el anticipo del 100% de dicha 
subvención. Teniendo en cuenta que la totalidad de los Ayuntamientos incluidos en el Programa han 
presentado la justificación de gasto correspondiente a la subvención concedida, siendo ésta conforme a 
lo exigido en las bases de la convocatoria. 

 
En su virtud, previa fiscalización de la Intervención de Fondos (17.03.20), se ACUERDA: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

75
 



  

 4

 
PRIMERO:  Aprobar las justificaciones presentadas por la totalidad de los Ayuntamientos beneficiarios 

de la subvención para Gastos Generales correspondiente al ejercicio 2019, incluidos en el 
citado programa. 

 
SEGUNDO:  Dar traslado del presente acuerdo al Servicio de Cooperación Económica e 

Infraestructuras y a la Intervención de Fondos. 

  

A.4.- ÁREA DE CULTURA, PATRIMONIO, JUVENTUD Y DEPORTE: Programa 
Subvenciones mediante convocatoria en régimen de concurrencia competitiva 
para ayudas a clubes de ciclismo federados de la provincia de Ávila, 2020. 
APROBACIÓN Bases (Expte. 630/2020. Propuesta 17.04.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (9) 

 La Presidencia da cuenta del presente expediente, expresamente del dictamen de la Comisión 
Informativa de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte (27.03.20) y de la propuesta del Secretario 
General (17.04.20). La Junta de Gobierno, por unanimidad de los señores asistentes, nueve votos a 
favor (5 PP, 2 PSOE, 1 XAV y 1 Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que son los que de 
derecho componen la misma, adopta el siguiente 
 

ACUERDO 
 
 Vistas las bases de convocatoria en régimen de concurrencia competitiva para ayudas a clubes 
de ciclismo federados de la provincia de Ávila, 2020, que se adjuntan como anexo.  
 
 Conocido que en los presupuestos generales de la Diputación para el año 2020 se consigna la 
partida nº 3410/48010, denominada “Clubes ciclistas en la provincia”, dotada con 10.000,00 euros para 
tal fin.  
 
 En su virtud, vista fiscalización -favorable- de la Intervención de Fondos (19.02.20), se 
ACUERDA: 
 
PRIMERO:  Aprobar las bases de convocatoria en régimen de concurrencia competitiva para ayudas a 

clubes de ciclismo federados de la provincia de Ávila, 2020. 
 
SEGUNDO:  Aprobar, asimismo, los modelos de Anexos I y II para acogerse a esta convocatoria tal y 

como consta en las bases de la misma.  
 
TERCERO:  Aprobar la inclusión de la convocatoria en la Sede Electrónica de la Diputación de Ávila, a 

través de su Catálogo de Procedimientos, así como la publicación del correspondiente 
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

 
ANEXO 

 
BASES DE CONVOCATORIA EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA PARA AYUDAS A CLUBES DE 
CICLISMO FEDERADOS DE LA PROVINCIA DE ÁVILA 2020 OBJETO DE LA CONVOCATORIA  
 
La Diputación de Ávila, con el ánimo de atender al desarrollo social de la provincia y a las implicaciones en el apoyo al 
fomento de la cultura y el deporte, de acuerdo con lo expresado en el artículo 36.1, d) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local, convoca unas ayudas, destinadas a mejorar los medios de entrenamiento, el 
acceso a las competiciones durante el año 2020 y a sufragar los gastos generados como consecuencia de la práctica 
deportiva, a clubes de ciclismo federados (inscritos en la Federación de Ciclismo de Castilla y León y que en la fecha de 
publicación de estas bases estén incluidos en la relación de clubes federados que publica la Real Federación Española de 
Ciclismo) y que estén radicados, a fecha de publicación de estas bases, en municipios de la provincia de Ávila con una 
población de menos de 20.000 habitantes, conforme a lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y en el Reglamento que la desarrolla aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.  

La Diputación de Ávila otorgará subvenciones respetando los principios de publicidad transparencia, concurrencia, 
objetividad, igualdad y no discriminación, atendiendo a los criterios de eficacia en el cumplimiento de los objetivos fijados 
al establecerlas y de eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos. La concesión de estas ayudas 
económicas no implica ninguna relación laboral, ni vinculación administrativa, ni prestación de servicios de ningún tipo 
entre las entidades beneficiarias y la Diputación de Ávila. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

75
 



  

 5

 
BENEFICIARIOS  

Podrán acceder a estas ayudas los clubes de ciclismo federados (inscritos en la Federación de Ciclismo de Castilla y León 
y que en la fecha de publicación de estas bases estén incluidos en la relación de clubes federados que publica la Real 
Federación Española de Ciclismo) y con domicilio, a fecha de publicación de estas bases, en municipios de la provincia de 
Ávila con población inferior a 20.000 habitantes.  
 
CRÉDITO PRESUPUESTARIO 

El importe total de las ayudas que se concedan no podrá exceder del crédito consignado en el Presupuesto de la 
Diputación para el ejercicio 2020 para la partida 3410/48010, denominada “Clubes ciclistas de la provincia”, que asciende 
a diez mil euros (10.000,00 €).  

La concesión de la ayuda quedará condicionada a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el momento de la 
resolución de la concesión.  
 
CRITERIOS PARA LA ADJUDICACIÓN DE LAS AYUDAS 

La Diputación subvencionará a los clubes de ciclismo solicitantes conforme a los siguientes criterios:  

La cantidad consignada en la partida se asignará a partes iguales entre los clubes de ciclismo federados solicitantes que 
cumplan con los requisitos exigidos.  

En ningún caso el importe total de las ayudas podrá ser superior a los límites señalados ni exceder de la disponibilidad 
presupuestaria existente.  
 
SOLICITUDES Y DOCUMENTACIÓN  

Las solicitudes, Anexo I, deberán ser presentadas de forma telemática a través de la Sede Electrónica de la Diputación de 
Ávila, en el siguiente enlace: https://diputacionavila.sedelectronica.es.  

El plazo de presentación de solicitudes será de quince días naturales, contados a partir del día siguiente al de la 
publicación de estas bases en el “Boletín Oficial de la Provincia de Ávila”.  

La Diputación de Ávila podrá recabar de la Federación de Ciclismo de Castilla y León la información pertinente para 
comprobar la inclusión de los clubes solicitantes en la citada federación.  

Si se apreciaran errores en las solicitudes, se requerirá al club de ciclismo solicitante para que, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, en un plazo máximo de diez días subsane la falta o acompañe los documentos 
correspondientes, con indicación de que, si no lo hace, se tendrá por desistido en su petición, archivándose la misma.  
 
INSTRUCCIÓN  

El órgano encargado de la instrucción será el Diputado Delegado del Área de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte que 
realizará cuantas actuaciones estime convenientes para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en 
cuya virtud deba pronunciarse la resolución.  
 
RESOLUCIÓN  

La Junta de Gobierno es el órgano competente para otorgar y denegar las ayudas. La resolución se notificará a los 
interesados en la forma establecida en el artículo 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  
 
REVOCACIÓN  

Se revocará la concesión de la ayuda si, posteriormente a la concesión válida y ajustada a derecho, el beneficiario 
incumple total o parcialmente las obligaciones o los compromisos adquiridos a los que está condicionada la eficacia del 
acto de concesión. 
 
REINTEGRO  

Como consecuencia de la revocación, se reintegrará total o parcialmente el importe de la ayuda obtenida y del interés de 
demora en los casos siguientes:  

 El incumplimiento de la finalidad para la que se concedió la ayuda.  

 La obtención de la ayuda sin que se cumplan las condiciones requeridas para eso o la alteración de las condiciones 
tenidas en cuenta para concederlo, siempre que sea por causas imputables al beneficiario.  

 La negativa a someterse a actuaciones de comprobación e inspección.  

 Haber recibido sanción firme grave o muy grave en materia deportiva, sanción firme por dopaje o sanción penal firme por 
delitos relacionados con el dopaje, durante el período para el que se recibe la ayuda.  

Para el reintegro, se aplicará el procedimiento que determina a este efecto el artículo 42 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.  

Las cantidades reintegrables tienen la consideración de ingresos de derecho público y pueden ser exigidas por la vía de 
apremio.  
 
ÓRGANO COMPETENTE  

El Presidente es el órgano competente para la interpretación de las bases objeto de esta convocatoria.  
 
GASTOS SUBVENCIONABLES  

Se consideran gastos subvencionables aquellos que de manera indubitada respondan a la naturaleza de la actividad 
subvencionada, resulten necesarios y se realicen desde el 30 de septiembre de 2019 al 1 de octubre de 2020.  

Serán gastos subvencionables los siguientes:  

 Tasas federativas.  

 Licencias deportivas. 

 Pagos a jueces árbitros.  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

75
 



  

 6

 Transporte en las jornadas de competición.  

 Material para difusión de actividades (cartelería,…).  

 Material fungible de oficina.  

 Gastos de manutención, siempre que correspondan a comidas en los desplazamientos para las jornadas de competición 
y no a comidas protocolarias o de celebración.  
 
JUSTIFICACIÓN Y PAGO DE LA AYUDA  

Se justificará la totalidad de la subvención, para lo cual los clubes de ciclismo presentarán la siguiente documentación 
justificativa, de forma telemática a través de la Sede Electrónica de la Diputación de Ávila, en el siguiente enlace: 
https://diputacionavila.sedelectronica.es:  

a) Anexo II adjunto a esta convocatoria, debidamente cumplimentado y firmado.  

b) Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa a 
nombre del club beneficiario de la ayuda, incorporados en la relación a la que se hace referencias en el punto anterior. Las 
facturas deberán cumplir con los requisitos establecidos por el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación.  

c) Certificado de que el club se encuentra al corriente de las obligaciones con la Agencia Tributaria (Hacienda).  

d) Certificado de que el club se encuentra al corriente de las obligaciones con la Seguridad Social.  

e) Anexo III (Memoria final detallada de la actividad realizada y de los resultados obtenidos) adjunto a esta convocatoria, 
debidamente cumplimentado y firmado.  

Si del examen de la documentación justificativa, remitida en plazo, se dedujera que la misma es incompleta, se requerirá 
por una sola vez al interesado, otorgándole un plazo de diez días para la subsanación de las deficiencias detectadas.  

Si de la documentación justificativa se dedujera que se ha producido un gasto menor, la subvención se modificará 
adecuándose la cuantía de la misma al gasto producido.  
 
PLAZO DE PRESENTACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN JUSTIFICATIVA  

El plazo de presentación de la citada documentación justificativa finaliza el día 10 de octubre de 2020, siendo este plazo 
improrrogable.  

En el caso de que no se justifique debidamente en tiempo y forma, se procederá a cancelar la subvención concedida.  

No se admitirá documentación justificativa con fecha anterior a la de la resolución de la convocatoria.  
 
INFRACCIONES Y SANCIONES ADMINISTRATIVAS  

Constituyen infracciones administrativas en materia de subvenciones las acciones y omisiones tipificadas en los artículos 
56 a 58 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

El régimen de sanciones, su graduación, será el establecido en el capítulo II del Título IV de la referida Ley, incoándose, 
en su caso el correspondiente procedimiento sancionador.  
 
INCOMPATIBILIDADES  

La obtención de estas ayudas será compatible con cualquier otra ayuda para la misma finalidad procedente de otras 
administraciones públicas o entes privados, pero el importe de aquella no podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en 
concurrencia con las otras ayudas, supere el coste de la actividad subvencionada.  
 
NORMATIVA APLICABLE  

Sin perjuicio de lo que dispongan las Bases de la presente convocatoria, en todo lo demás se regirá por lo dispuesto en la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (LGS); en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el 
que se aprueba el Reglamento General de Subvenciones, por la modificación aprobada en la Ley 15/2014, de 16 de 
septiembre, de racionalización del Sector Público y otras medidas de reforma administrativa, por la Ordenanza General de 
Subvenciones de la Diputación Provincial de Ávila, aprobada el 24 de octubre de 2016 y publicada en el Boletín Oficial de 
la Provincia nº 252 de 31 de diciembre de 2016 y por el resto de legislación que resulte aplicable.  
 
ACEPTACIÓN DE LAS BASES  

La participación en la convocatoria supone la aceptación de las bases, así como de la resolución que en su caso se dicte 
por el Órgano competente. 
 

ANEXO I 
 

CONVOCATORIA DE AYUDAS EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA A CLUBES DE CICLISMO 
FEDERADOS DE LA PROVINCIA DE ÁVILA 2020 SOLICITUD  
 
D./D.ª……………………………………………………………………………………………………………………............................
.......................…, en calidad de Presidente/a del Club de Ciclismo……………………………………………………………….. 
CIF (del Club)..……................... ……………..Domicilio……………………………………………………………………… 
Localidad…………………………………………..Código Postal ………………………… Provincia 
………..…..........................................………………… Teléfono …………………………………………  
 
SOLICITA La concesión de la ayuda para Clubes de Ciclismo Federados de la provincia de Ávila.  
 
Y DECLARA Que dicha entidad no se encuentra incursa en ninguna de las circunstancias recogidas en el apartado 2 del 
artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, que impiden obtener la condición de 
beneficiario para la Convocatoria de subvención mediante régimen de concurrencia competitiva para ayudas a Clubes de 
Ciclismo Federados de la provincia de Ávila. 
 
En………………………………a………..de…………………………………… de 2020  
 
EL/LA PRESIDENTE/A.  
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

75
 



  

 7

PROTECCIÓN DE DATOS  
Según lo establecido en el artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal (LOPD), los datos personales facilitados a través del presente formulario serán incluidos en ficheros de la 
Diputación Provincial de Ávila con la finalidad de tramitar y gestionar la presente solicitud. Los datos serán tratados de 
manera confidencial y sólo serán cedidos a terceros cuando se cumplan las exigencias establecidas en la legislación 
vigente de protección de datos. Las personas titulares de los datos podrán ejercitar los derechos de acceso rectificación, 
cancelación y oposición en los términos establecidos en la precitada Ley mediante comunicación escrita dirigida a: 
Diputación Provincial de Ávila, Plaza Corral de las Campanas, s/n – 05001 Ávila (Ávila), indicando en el asunto: Ref. 
Protección de Datos o a través de la Sede Electrónica: diputacionavila.sedelectronica.es. Si en el presente formulario se 
incorporan datos de terceros, la persona firmante declara haber informado a estos de lo establecido en los párrafos 
anteriores y haber recabado su consentimiento para el tratamiento de sus datos. Mediante la firma de la presente solicitud 
autoriza el tratamiento de los datos personales facilitados en los términos y condiciones anteriormente indicados.  
 
ILMO. SR. PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ÁVILA.  

 
ANEXO II 

 
CONVOCATORIA DE AYUDAS EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA A CLUBES DE CICLISMO 
FEDERADOS DE LA PROVINCIA DE ÁVILA 2020  
 
D./D.ª………………………………………………………………………………………… ……………………….............………, en 
calidad de Secretario/a del Club de Ciclismo………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………… (del Club)..…………………….....Domicilio …………………………………………… 
Localidad………………………………………………………………………………Código Postal …………………………… 
Provincia ………........................................ …………………… Teléfono ………………………… 
 
CERTIFICO: Que con cargo a la convocatoria de ayudas mediante régimen de concurrencia competitiva para los Clubes 
de Ciclismo Federados de la provincia de Ávila, 2020, se han realizado los siguientes gastos:  
 
RELACIÓN DE GASTOS  
N.º N.º Factura Proveedor Fecha Factura Fecha pago Importe Descripción del gasto 
 
 Que para la realización de las inversiones antes descritas se han realizado pagos por importe 
de……………………………………..€.  
 Que la subvención se ha destinado a la finalidad para la que fue concedida.  
 Que no se han percibido más subvenciones para la misma finalidad, o que el importe de la subvención concedida por la 
Diputación de Ávila, junto con otras concedidas, no supera el 100% del gasto realizado (adjuntar, en su caso, copia de la 
resolución de otras subvenciones que se hubieran percibido para la misma finalidad).  
 Que se ha cumplido lo previsto en los artículos 29, 30 y 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.  
 Que las actuaciones se han realizado en el periodo indicado en las bases de convocatoria (del 30 de septiembre de 
2019 al 1 de octubre de 2020).  
 
Y para que conste, expido la presente certificación con el Visto Bueno del Sr./a. Presidente/a.  
 
En…………………………….a………..de…………………de 2020  
 
V.º B.ª  
EL/LA PRESIDENTE/A   EL/LA SECRETARIO/A  
Fdo.:…………………………   Fdo.:…………………………….………  
 
ILMO. SR. PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ÁVILA.  
 

ANEXO III 
 

CONVOCATORIA DE AYUDAS EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA A CLUBES DE CICLISMO 
FEDERADOS DE LA PROVINCIA DE ÁVILA 2020  
 
MEMORIA DESCRIPTIVA  
Club de Ciclismo:  
Denominación actividad o actividades:  
Fecha de realización:  
Objetivos:  
Resultados:  
Evaluación: 
 
En ___________________________a___de_______________de 2020  
 
EL/LA PRESIDENTE/A  
Fdo.: _______________________  
 
ILMO. SR. PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ÁVILA. 

  

A.5.- ÁREA DE CULTURA, PATRIMONIO, JUVENTUD Y DEPORTE: Programa de 
subvenciones dirigidas a las Casas y Hogares de Ávila, 2020. APROBACIÓN 
Bases (Expte. 1789/2020. Propuesta 17.04.20). 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

75
 



  

 8

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (9) 

 La Presidencia da cuenta del presente expediente, expresamente del dictamen de la Comisión 
Informativa de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte (27.03.20) y de la propuesta del Secretario 
General (17.04.20). La Junta de Gobierno, por unanimidad de los señores asistentes, nueve votos a 
favor (5 PP, 2 PSOE, 1 XAV y 1 Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que son los que de 
derecho componen la misma, adopta el siguiente 
 

ACUERDO 
 

 Visto el borrador de las bases de convocatoria de subvención mediante régimen de 
concurrencia competitiva dirigida a las Casas y Hogares de Ávila 2020 (que se adjuntan como anexo).  
 
 Visto que en los presupuestos generales de la Diputación para el año 2020 se consigna la 
partida presupuestaria nº 3340/48001 dotada con 6.000,00 euros para tal fin.  
 
 En su virtud, vista la fiscalización -favorable- de la Intervención de Fondos (13.03.20), se 
ACUERDA: 
  
PRIMERO:  Aprobar el borrador de las bases de convocatoria de subvención mediante régimen de 

concurrencia competitiva para las Casas y Hogares de Ávila, 2020, que se incluye como 
anexo.  

 
SEGUNDO:  Aprobar los modelos de Anexos I, II, III y IV para acogerse a esta convocatoria tal y como 

consta en las bases de la misma.  
 
TERCERO:  Aprobar la inclusión de la convocatoria en la Sede Electrónica de la Diputación de Ávila, a 

través de su Catálogo de Procedimientos, así como la publicación del correspondiente 
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

 

ANEXO 
 

BASES DE CONVOCATORIA DE SUBVENCIÓN MEDIANTE RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA PARA 
LAS CASAS Y LOS HOGARES DE ÁVILA 2020  
 
La Diputación de Ávila, considerando de gran interés el fortalecimiento de los vínculos existentes entre las distintas 
comunidades abulenses, tanto las que viven en la geografía provincial como las que por razones diversas lo hacen fuera 
pero que mantienen vínculos con su provincia de origen, deseando favorecer las actividades culturales que contribuyan a 
la difusión de la imagen de la provincia y reconociendo la voluntad y necesidad de colaboración con las Casas y los 
Hogares de Ávila establecidos en diferentes lugares de España, convoca para el año 2020, en régimen de concurrencia 
competitiva, una línea de subvención para apoyar las actividades culturales realizadas por las Casas y los Hogares de 
Ávila.  
 
BENEFICIARIOS 

Podrán resultar beneficiarios de esta línea de subvención, las Casas y los Hogares de Ávila en España que legalmente 
constituidos e inscritos en los correspondientes registros de Asociaciones lo soliciten, cumplan con los requisitos 
establecidos y realicen las actuaciones que fundamentan su concesión. Están excluidas de esta convocatoria las Casas y 
los Hogares Regionales, aunque cuenten con secciones relacionadas con la provincia de Ávila.  

No podrán obtener la condición de beneficiario las Casas y los Hogares de Ávila en quienes concurran algunas de las 
circunstancias establecidas en el Art. 13, apartado 2, de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.  
 
OBJETO  

Las presentes bases tienen por objeto la concesión de subvenciones a Casas y Hogares de Ávila para apoyar, 
promocionar y financiar la realización de diversas actividades de carácter cultural con notable impacto, realizadas en la 
provincia de Ávila o en los lugares donde las Casas y los Hogares de Ávila tengan su sede, no siendo subvencionables los 
gastos de protocolo y los relativos a inversión o infraestructuras fijas.  

El texto completo de las bases será publicado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(https://www.pap.hacienda.gob.es/bdnstrans/ge/es/convocatorias) y en la sede electrónica de la Diputación Provincial de 
Ávila, siendo publicado un extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila. El periodo de 
realización del objeto de la subvención será el comprendido entre el 1 de noviembre de 2019 y el 31 de octubre de 2020. 
  
CRÉDITO PRESUPUESTARIO  

El importe total de las ayudas que se concedan no podrá exceder del crédito que se consigne en el Presupuesto Ordinario 
de la Diputación, ejercicio 2020, partida 3340/48001, que ascenderá a seis mil euros (6.000,00 €).  

La concesión de la subvención quedará condicionada a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el momento de la 
resolución de la concesión.  
 
CRITERIOS PARA LA ADJUDICACIÓN DE LAS SUBVENCIONES  

La Diputación subvencionará a las Casas y los Hogares de Ávila conforme a los siguientes criterios:  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

75
 



  

 9

 La realización de las diversas actividades de carácter cultural y notable impacto, deberán realizarse en la provincia de 
Ávila o en los lugares donde la Casa o el Hogar de Ávila tenga su sede.  

 No serán subvencionables los gastos relativos a protocolo, inversión o infraestructuras fijas.  

 La dotación presupuestaria de estas bases será distribuida de manera proporcional entre los solicitantes que cumplan 
los requisitos establecidos en las mismas.  

 En ningún caso el importe total de las ayudas podrá ser superior a los límites señalados, ni exceder de la disponibilidad 
presupuestaria existente.  
 
SOLICITUDES Y DOCUMENTACIÓN 

Las solicitudes, Anexo I, deberán ser presentadas de forma telemática a través de la sede electrónica de la Diputación de 
Ávila, en el siguiente enlace: https://diputacionavila.sedelectronica.es  

Se acompañará a la solicitud del Certificado del/de la Secretario/a de la Casa o el Hogar de Ávila conforme al modelo que 
se adjunta, Anexo II.  

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días naturales, contados a partir del día siguiente al de la 
publicación del extracto de estas bases en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila.  

Si se apreciaran errores en las solicitudes, se requerirá a la Casa o el Hogar de Ávila para que en un plazo máximo de 
diez días subsane la falta o acompañe los documentos correspondientes, con indicación de que, si no lo hace, se tendrá 
por desistido en su petición, archivándose la misma. 
 
INSTRUCCIÓN  

El órgano encargado de la instrucción será el Diputado Delegado del Área de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte que 
realizará cuantas actuaciones estime convenientes para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en 
cuya virtud deba pronunciarse la resolución.  
 
RESOLUCIÓN  

La convocatoria se resolverá por la Junta de Gobierno, previo dictamen de la Comisión Informativa, en un plazo máximo 
de tres meses contando a partir del vencimiento del plazo de presentación de solicitudes conforme al principio de 
concurrencia competitiva, estimando las solicitudes de acuerdo con los criterios de valoración. 

La resolución se notificará a los interesados en la forma establecida en el artículo 40 y ss. de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  

Las Casas y los Hogares de Ávila a los que se conceda la ayuda económica vendrán obligados a comunicar cualquier 
alteración de los datos que sirvieron de base para la concesión, pudiendo la Diputación Provincial, mediante resolución 
motivada del Órgano competente, modificar el acuerdo de concesión total o parcialmente.  
 
EJECUCIÓN DE LA ACTIVIDAD  

Cualquier modificación o cambio del objeto para el que la subvención ha sido concedida, deberá ser solicitado cuando 
menos 15 días antes del comienzo de la misma. A tal efecto la Comisión de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte 
decidirá si procede el cambio de lo solicitado.  
 
ÓRGANO COMPETENTE  

El Presidente es el órgano competente para la interpretación de las bases objeto de esta convocatoria. 
 
JUSTIFICACIÓN Y PAGO DE LA SUBVENCIÓN 

Se justificará la totalidad de la subvención, para lo cual, las Casas y los Hogares de Ávila presentarán la siguiente 
documentación justificativa:  

1. Anexo III, certificación del/de la Secretario/a de la Casa o el Hogar de Ávila.  

2. Facturas originales o copias compulsadas de las mismas emitidas a las Casas o los Hogares de Ávila.  

3. Anexo IV, memoria final detallada del proyecto o actividad realizada.  

4. Certificados de hallarse al corriente de sus obligaciones con la Agencia Tributaria y la Seguridad Social.  

Si del examen de la documentación justificativa remitida en plazo se dedujera que la misma es incompleta, se requerirá 
por una sola vez al interesado, otorgándole un plazo máximo de diez días para la subsanación de las deficiencias 
detectadas.  

Si de la documentación justificativa remitida por la Casa u Hogar de Ávila se dedujera que se ha producido un gasto 
menor, la subvención se modificará adecuándose la cuantía de la misma al menor gasto producido.  
 
PLAZO DE PRESENTACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN JUSTIFICATIVA 

El plazo de presentación de la citada documentación justificativa finaliza el día 6 de noviembre de 2020, siendo este plazo 
improrrogable, y deberá ser presentada de forma telemática a través de la sede electrónica de la Diputación de Ávila en el 
siguiente enlace: https://diputacionavila.sedelectronica.es  

En el caso de que no se justifique debidamente en tiempo y forma, se procederá a cancelar la subvención concedida. 
 
INFRACCIONES Y SANCIONES ADMINISTRATIVAS  

Constituyen infracciones administrativas en materia de subvenciones las acciones y omisiones tipificadas en los artículos 
56 a 58 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.  

El régimen de sanciones, su graduación, será el establecido en el capítulo II del Título IV de la referida Ley, incoándose en 
su caso el correspondiente procedimiento sancionador.  
 

INCOMPATIBILIDADES  

La obtención de esta subvención será compatible con cualquier otra ayuda para la misma finalidad procedente de otras 
administraciones públicas o entes privados, pero el importe de aquella no podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en 
concurrencia con las otras ayudas, supere el coste de la actividad subvencionada.  
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 9

 d
e 

75
 



  

 10 

DIFUSIÓN Y PUBLICIDAD  

En el caso de que se realice publicidad impresa, telemática o audiovisual, se debe hacer constar, de forma expresa y 
claramente visible, la participación del Área de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte en las actuaciones objeto del 
presente programa, incluyendo el logo del Área que tendrá un tamaño equivalente al de la Casa o el Hogar de Ávila que 
organiza la actividad.  
 
RÉGIMEN JURÍDICO  

Esta subvención se regirá por las presentes bases, por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, el Reglamento de dicha Ley, aprobado por Real Decreto 887/2006 de 21 de julio y la Ordenanza General 
de Subvenciones de la Diputación Provincial de Ávila, aprobada el 24 de octubre de 2016 y publicada en el Boletín Oficial 
de la Provincia nº 252 de 31 de diciembre de 2016 y, supletoriamente, por la restante normativa reguladora de dicha 
materia.  

 
ANEXO I 

 
CONVOCATORIA DE SUBVENCIÓN MEDIANTE RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA PARA LAS CASAS Y 
LOS HOGARES DE ÁVILA 2020  
SOLICITUD  
 
D./Dña ___________________________________ en calidad de Presidente/a de la Casa o el Hogar de Ávila 
_______________________________________________ con NIF (de la Casa o el Hogar de Ávila) 
_________________________________  
 
SOLICITA La concesión de subvención para la realización de la actividad 
____________________________________________________________________ __________, que se realizará en el 
período establecido (1 de noviembre de 2019 a 31 de octubre de 2020).  
 
Y DECLARA Que dicha entidad no se encuentra incursa en ninguna de las circunstancias recogida en los apartados 2 y 3 
del artículo 13 de la Ley 28/2003 General de Subvenciones, que impiden obtener la condición de beneficiario para la 
Convocatoria de subvenciones mediante régimen de concurrencia competitiva para las Casas y los Hogares de Ávila.  
 
En __________a ____de_______________ de ____  
 
Fdo: __________________________  
(Firma y sello de la entidad)  
 
ILMO. SR. PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ÁVILA.  
 
PROTECCIÓN DE DATOS  
Según lo establecido en el artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal (LOPD), los datos personales facilitados a través del presente formulario serán incluidos en ficheros de la 
Diputación Provincial de Ávila con la finalidad de tramitar y gestionar lo solicitado en la presente solicitud. Los datos serán 
tratados de manera confidencial y sólo serán cedidos a terceros cuando se cumplan las exigencias establecidas en la 
legislación vigente de protección de datos. Las personas titulares de los datos podrán ejercitar los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación y oposición en los términos establecidos en la precitada Ley mediante comunicación escrita 
dirigida a: Diputación Provincial de Ávila, Plaza Corral de las Campanas s/n – 05001 ÁVILA (Ávila). Indicando en el 
asunto: Ref. Protección de Datos o a través de la Sede Electrónica: diputacionavila.sedelectronica.es. Si en el presente 
formulario se incorporan datos de terceros, la persona firmante declara haber informado a éstos de lo establecido en los 
párrafos anteriores y haber recabado su consentimiento para el tratamiento de sus datos. Mediante la firma de la presente 
solicitud autoriza el tratamiento de los datos personales facilitados en los términos y condiciones anteriormente indicados.  
 

ANEXO II 
 

CONVOCATORIA DE SUBVENCIÓN MEDIANTE RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA PARA LAS CASAS Y 
LOS HOGARES DE ÁVILA 2020  
 
D./Dña. ________________________________________ Secretario/a de la Casa o el Hogar de Ávila 
_____________________________________________, con NIF (de la Casa o el Hogar de Ávila) 
_____________________  
 
CERTIFICO: Que según datos obrantes en esta Casa u Hogar de Ávila, en relación con las Bases de convocatoria de 
subvenciones mediante régimen de concurrencia competitiva para las Casas y los Hogares de Ávila:  

 Se han solicitado ayudas para la misma finalidad o, en su caso, obtenido de esta o de otras administraciones: SI NO  

 En caso de contestar SI en el punto anterior, enumerar las ayudas y su cuantía:  

 _______________________________________ _____________ €  

 _______________________________________ _____________ €  
 
Y para que conste, expido la presente certificación con el Visto Bueno del Señor/a Presidente/a.  
 
En __________________________ a ____de__________________ de ____.  
 
Vº Bº EL/LA PRESIDENTE/A EL/LA SECRETARIO/A  
Fdo.: _____________________ Fdo.: ______________________  
 
ILMO. SR. PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ÁVILA. 
 
PROTECCIÓN DE DATOS 
Según lo establecido en el artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal (LOPD), los datos personales facilitados a través del presente formulario serán incluidos en ficheros de la 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

0 
de

 7
5 



  

 11

Diputación Provincial de Ávila con la finalidad de tramitar y gestionar lo solicitado en la presente solicitud. Los datos serán 
tratados de manera confidencial y sólo serán cedidos a terceros cuando se cumplan las exigencias establecidas en la 
legislación vigente de protección de datos. Las personas titulares de los datos podrán ejercitar los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación y oposición en los términos establecidos en la precitada Ley mediante comunicación escrita 
dirigida a: Diputación Provincial de Ávila, Plaza Corral de las Campanas s/n – 05001 ÁVILA (Ávila).indicando en el asunto: 
Ref. Protección de Datos o a través de la Sede Electrónica: diputacionavila.sedelectronica.es. Si en el presente formulario 
se incorporan datos de terceros, la persona firmante declara haber informado a éstos de lo establecido en los párrafos 
anteriores y haber recabado su consentimiento para el tratamiento de sus datos. Mediante la firma de la presente solicitud 
autoriza el tratamiento de los datos personales facilitados en los términos y condiciones anteriormente indicados.  
 

ANEXO III 
 

CONVOCATORIA DE SUBVENCIÓN MEDIANTE RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA PARA LAS CASAS Y 
LOS HOGARES DE ÁVILA 2020  
 
D./Dña. _____________________________________________________________ Secretario/a de la Casa o el Hogar 
de _____________________________________, con NIF (de la Casa o el Hogar de Ávila) ________________________  
 
CERTIFICO: Que según datos obrantes en esta Casa u Hogar de Ávila, en relación con las Bases de convocatoria de 
subvenciones mediante régimen de concurrencia competitiva para las Casas y los Hogares de Ávila:  

 Se ha destinado la subvención a la finalidad para la que fue concedida.  

 Para la realización de la actividad subvencionada se han realizado pagos por importe de _____________ € conforme a 
la siguiente relación de gastos:  
 
RELACIÓN DE GASTOS  
Nº Nº Factura Proveedor Fecha factura Fecha pago Importe Descripción del gasto TOTAL  

 La Casa o el Hogar de Ávila se encuentra al corriente de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.  

 No se han percibido más subvenciones para la misma finalidad, o que el importe de la subvención concedida por la 
Diputación de Ávila, junto con otras concedidas, no supera el 100% del gasto realizado (adjuntar, en su caso, copia de la 
resolución de otras subvenciones que se hubieran percibido para la misma finalidad).  

 Que se ha cumplido lo previsto en los artículos 29, 30 y 31 de la Ley General de Subvenciones.  
 
Y para que conste, expido la presente certificación con el Visto Bueno del Señor/a Presidente/a.  
 
En ____________________ a _______de___________ de ____________.  
 
Vº Bº  
EL/LA PRESIDENTE/A   EL/LA SECRETARIO/A  
Fdo.: __________________________  Fdo.: __________________________ 
 
ILMO. SR. PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ÁVILA.  
 
PROTECCIÓN DE DATOS 
Según lo establecido en el artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal (LOPD), los datos personales facilitados a través del presente formulario serán incluidos en ficheros de la 
Diputación Provincial de Ávila con la finalidad de tramitar y gestionar lo solicitado en la presente solicitud. Los datos serán 
tratados de manera confidencial y sólo serán cedidos a terceros cuando se cumplan las exigencias establecidas en la 
legislación vigente de protección de datos. Las personas titulares de los datos podrán ejercitar los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación y oposición en los términos establecidos en la precitada Ley mediante comunicación escrita 
dirigida a: Diputación Provincial de Ávila, Plaza Corral de las Campanas s/n – 05001 ÁVILA (Ávila).indicando en el asunto: 
Ref. Protección de Datos o a través de la Sede Electrónica: diputacionavila.sedelectronica.es. Si en el presente formulario 
se incorporan datos de terceros, la persona firmante declara haber informado a éstos de lo establecido en los párrafos 
anteriores y haber recabado su consentimiento para el tratamiento de sus datos. Mediante la firma de la presente solicitud 
autoriza el tratamiento de los datos personales facilitados en los términos y condiciones anteriormente indicados.  
 

ANEXO IV 
 

CONVOCATORIA DE SUBVENCIÓN MEDIANTE RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA PARA LAS CASAS Y 
HOGARES DE ÁVILA 2020 MEMORIA DESCRIPTIVA  
 
Casa y/o Hogar:  
Denominación Actividad:  
Fecha de realización:  
Objetivos:  
Resultados conseguidos:  
Evaluación (especificar en que se han empleado las facturas aportadas en la justificación):  
 
En ____________________________ a ______de__________________ de ____  
 
EL/LA PRESIDENTE/A Fdo.: _______________________  
 
ILMO. SR. PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE ÁVILA. 

 

A.6.- ÁREA DE CULTURA, PATRIMONIO, JUVENTUD Y DEPORTE: Fundación 
Instituto Castellano Leonés de la Lengua. Anticipo cuota Diputación de Ávila 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

1 
de

 7
5 



  

 12 

como Patrono. APROBACIÓN (Expte. 628/2020. Propuesta 17.04.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (9) 

 La Presidencia da cuenta del presente expediente, expresamente del dictamen de la Comisión 
Informativa de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte (27.03.20) y de la propuesta del Secretario 
General (17.04.20). La Junta de Gobierno, por unanimidad de los señores asistentes, nueve votos a 
favor (5 PP, 2 PSOE, 1 XAV y 1 Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que son los que de 
derecho componen la misma, adopta el siguiente 
 

ACUERDO 
 

 Vista la solicitud presentada por la Fundación Instituto Castellano Leonés de la Lengua (2020-
E-RC-671 31 de enero de 2020), interesando el anticipo de la cuota correspondiente a 2020, aprobada 
por el Patronato de la Fundación Castellano y Leonés de la Lengua, en su reunión el día 20 de 
diciembre de 2019.  
 
 Visto que en los presupuestos generales de la Diputación para el año 2020 se consigna la 
partida nº 3340/48903 dotada con 10.000,00 euros para tal fin.  
 
 En virtud de cuanto antecede, conocida la fiscalización -favorable- de la Intervención de 
Fondos (26.02.20), SE ACUERDA: 
  
PRIMERO:  Aprobar el anticipo de la cuota correspondiente a la Diputación de Ávila como Patrono de 

la Fundación Instituto Castellano y Leonés de la Lengua durante el ejercicio 2020.  
 
SEGUNDO:  Reconocer las obligaciones y ordenar el pago del anticipo de la cuota 2020 a la 

Fundación Instituto Castellano y Leonés (CIF. G-09374117) correspondiente a la cuota 
del año 2020 por un importe de diez mil euros (10.000,00 €) con cargo a la partida 
3304/48903 establecida en el Presupuesto Ordinario de 2020, siempre que se encuentre 
al corriente de sus Obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. 

 
TERCERO:  Esta subvención deberá justificarse antes del día 30 de abril de 2021 mediante acuerdo y 

certificado de aprobación de las cuentas correspondientes al ejercicio 2019.  
 
CUARTO:  Notificar al interesado el presente acuerdo, conforme disponen los artículos 40 y 

siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de 
la Administraciones Públicas. 

 

A.7.- ÁREA DE FAMILIA, DEPENDENCIA Y OPORTUNIDADES: Convocatoria de 
ayudas económicas para la obtención del permiso de conducir 2019. 
DESESTIMACIÓN RECLAMACIÓN (Expte. 1078/2019. Propuesta 17.04.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (9) 

 La Presidencia da cuenta del presente expediente, expresamente de la propuesta de la Jefe 
del Servicio de Familia, Dependencia y Oportunidades (17.04.20) conformada por el Diputado delegado 
del Área. La Junta de Gobierno, por unanimidad de los señores asistentes, nueve votos a favor (5 PP, 2 
PSOE, 1 XAV y 1 Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que son los que de derecho 
componen la misma, adopta el siguiente 

 
ACUERDO 

 
 Visto el escrito presentado por D. El Mossaoui Ouissame (R.E. nº 201911100034999 de 
15.11.19) en el que solicita resolución expresa a la solicitud presentada el 31 de julio de 2019, en 
relación con las bases de convocatoria de ayudas económica para la obtención del permiso de 
conducir.  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

2 
de

 7
5 



  

 13 

 
 El pasado 31 de junio de 2019, D. El Mossaoui Ouissame presentó solicitud para acceder a las 
ayudas económicas para la obtención del carnet de conducir, solicitud de la que, por error, no se tuvo 
conocimiento.  

 
 Vistas las Bases de la convocatoria de ayudas destinadas a personas que residan en 
municipios de la provincia de Ávila, para la obtención del permiso de conducir, al objeto de facilitar el 
acceso al mercado laboral y fijar la población en el medio rural, publicadas en el Boletín Oficial de la 
Provincia (BOP) nº 122 de 26 de junio de 2019.  

 
 Visto, asimismo, el contenido de dichas bases, los criterios establecidos en las mismas, y que 
el plazo de presentación de solicitudes finalizó el día 26 de julio de 2019.  

 
 Visto, por último, que la solicitud presentada por D. El Mossaoui Ouissame se encuentra fuera 
de plazo.  

 
En virtud de cuanto antecede, conocida la fiscalización de la Intervención de Fondos, SE 

ACUERDA:  
 

PRIMERO:  Desestimar la solicitud presentada por D. El Mossaoui Ouissame, al encontrarse la misma 
fuera de plazo. 

 
SEGUNDO:  Notificar al interesado el presente acuerdo, conforme disponen los artículos 40 y 

siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de 
la Administraciones Públicas. 

 

A.8.- ÁREA DE CULTURA, PATRIMONIO, JUVENTUD Y DEPORTE: Convocatoria 
de subvención para ayudas a deportistas de la provincia de Ávila 2020. 
APROBACIÓN BASES (Expte. 2115/2020. Dictamen 27.03.20. Propuesta 
17.04.20). 

Favorable Tipo de votación: Ordinaria. 
Unanimidad (9) 

 La Presidencia da cuenta del presente expediente, expresamente del dictamen de la Comisión 
Informativa de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte (27.03.20) y de la propuesta del Secretario 
General (17.04.20). La Junta de Gobierno, por unanimidad de los señores asistentes, nueve votos a 
favor (5 PP, 2 PSOE, 1 XAV y 1 Cs), ningún voto en contra y ninguna abstención, que son los que de 
derecho componen la misma, adopta el siguiente 

 
ACUERDO 

 
 Vistas las bases de convocatoria en régimen de concurrencia competitiva para ayudas a 
deportistas de la provincia de Ávila, 2020, que se adjuntan como anexo.  

 
 Visto que en los presupuestos generales de la Diputación para el año 2020 se consigna la 
partida nº 3410/48001, denominada “Ayuda deportistas abulenses”, dotada con 30.000,00 euros para tal 
fin.  

 
En su virtud, conocida la fiscalización -favorable- de la Intervención de Fondos (12.03.20), SE 

ACUERDA: 
 

PRIMERO:  Aprobar las bases de convocatoria en régimen de concurrencia competitiva para ayudas a 
deportistas de la provincia de Ávila, 2020.  

 
SEGUNDO:  Aprobar los modelos de Anexos I, II y III para acogerse a esta convocatoria tal y como 

consta en las bases de la misma. Tercero: Aprobar la inclusión de la convocatoria en la 
Sede Electrónica de la Diputación de Ávila, a través de su Catálogo de Procedimientos, 
así como la publicación del correspondiente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

3 
de

 7
5 



  

 14 

ANEXO 
 

BASES DE CONVOCATORIA DE AYUDAS A DEPORTISTAS DE LA PROVINCIA DE ÁVILA 2020 OBJETO DE LA 
CONVOCATORIA 
 
La Diputación de Ávila, con el ánimo de atender al desarrollo social de la provincia y a las implicaciones en el apoyo al 
fomento de la cultura y el deporte, de acuerdo con lo expresado en el artículo 36.1, d) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local, convoca unas ayudas, destinadas a mejorar los medios de entrenamiento, el 
acceso a las competiciones durante el año 2020 y a sufragar los gastos generados como consecuencia de la práctica 
deportiva, a deportistas de la provincia de Ávila que hayan destacado por su participación y éxitos deportivos en 
competiciones oficiales, en el ámbito internacional, nacional, regional y provincial durante los años 2018 y 2019, o en 
competiciones que, por su periodicidad, no se han celebrado durante los años 2018 y 2019, en la última convocatoria, 
previa a 2018, conforme a lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el 
Reglamento que la desarrolla aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.  

La Diputación de Ávila otorgará subvenciones respetando los principios de publicidad transparencia, concurrencia, 
objetividad, igualdad y no discriminación, atendiendo a los criterios de eficacia en el cumplimiento de los objetivos fijados 
al establecerlas y de eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos.  

La concesión de estas ayudas económicas no implica ninguna relación laboral, ni vinculación administrativa, ni prestación 
de servicios de ningún tipo entre la persona beneficiaria y la Diputación de Ávila.  
 
BENEFICIARIOS  

Podrán acceder a estas ayudas los deportistas que practiquen, en competición oficial y hasta la categoría absoluta, alguna 
modalidad deportiva, individual o por equipos, que esté incluida entre los Deportes Olímpicos y Paralímpicos, en categoría 
masculina y femenina, y que cumplan los siguientes requisitos:  

 Haber nacido en el año 2006 o con anterioridad al mismo.  

 Estar empadronado en algún municipio de la provincia de Ávila, de población inferior a 20.000 habitantes, desde al 
menos los dos años anteriores a la fecha de publicación de las presentes bases en el Boletín Oficial de la Provincia.  

 Estar en posesión de la correspondiente licencia federativa en vigor en el momento de la presentación de la solicitud.  

 Haber participado en alguna competición deportiva de carácter oficial durante los años 2018 y 2019 o en competiciones 
que, por su periodicidad, no se han celebrado durante los años 2018 y 2019, en la última convocatoria, previa a 2018.  

 No tener vigente ninguna sanción firme grave o muy grave en materia deportiva, ni ninguna sanción firme por dopaje, ni 
ninguna sanción penal firme por delitos relacionados con el dopaje. En el supuesto de que los expedientes sancionadores 
o los procedimientos judiciales estén todavía en tramitación o la resolución sancionadora o sentencia condenatoria no sea 
firme, el deportista puede presentar la solicitud de ayuda, pero la concesión, si procede, queda suspendida hasta que 
estos procedimientos se resuelvan definitivamente. 
 
INCOMPATIBILIDAD  

No podrán solicitar las ayudas reguladas en la presente convocatoria aquellas personas que hayan recibido otras 
subvenciones o becas en cantidad que, para el mismo concepto, iguale o sobrepase los costes derivados de la actividad 
deportiva objeto de la subvención.  

Quedan excluidos de esta convocatoria los deportistas que reciban retribuciones periódicas por la práctica deportiva en 
virtud de contrato profesional, semiprofesional, etc.  
 
CRÉDITO PRESUPUESTARIO  

El importe total de las ayudas que se concedan no podrá exceder del crédito consignado en el Presupuesto de la 
Diputación para el ejercicio 2020, partida 3410/48001, por una cantidad de treinta mil euros (30.000,00) €.  

La concesión de la ayuda quedará condicionada a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el momento de la 
resolución de la concesión.  
 
CATEGORÍAS Y DOTACIÓN ECONÓMICA DE LAS AYUDAS  

Se establecen las siguientes categorías en las ayudas:  
 

CATEGORÍA Nº DE AYUDAS CUANTÍA 
A 4 1.500,00 € 
B 5 1.300,00 € 
C 6 1.000,00 € 
D 8    750,00 € 
E 11    500,00 € 
        TOTAL 34 30,000,00 

 
SOLICITUDES  

Las solicitudes se presentarán mediante instancia dirigida al Presidente de la Diputación de Ávila mediante el Anexo I de 
estas bases, y se presentará, junto con la documentación preceptiva, en el Registro General de esta Diputación en los 
términos previstos y por los medios establecidos en el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Las presentes bases y sus anexos se encuentran en la Sede 
Electrónica de la Diputación de Ávila, http://diputacionavila.sedelectronica.es  
 
DOCUMENTACIÓN PRECEPTIVA  

1. Solicitud (Anexo I).  

2. Formulario de méritos deportivos (Anexo II).  

3. Declaración responsable de estar al corriente de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social y de no haber 
recibido otras subvenciones o becas en cantidad que, para el mismo concepto, iguale o sobrepase el coste de la actividad 
deportiva objeto de la ayuda, así como de no recibir retribución periódica, conforme al modelo que se adjunta al efecto 
(Anexo III). 

4. En el caso de los menores de edad, adjuntar, además, fotocopia compulsada del DNI, libro de familia o documento que 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

4 
de

 7
5 



  

 15 

acredite la representación de quien suscriba los anteriores documentos.  

5. Fotocopia compulsada del DNI del deportista.  

6. Certificado actualizado emitido por el Ayuntamiento que acredite el empadronamiento en algún municipio de la provincia 
de Ávila, de población inferior a 20.000 habitantes, desde al menos los dos años anteriores a la fecha de la publicación de 
las presentes bases en el Boletín Oficial de la Provincia.  

7. Fotocopia compulsada de la licencia federativa en vigor.  

8. Certificado expedido por la Federación Deportiva correspondiente que incluya los méritos alegados (clasificación, 
marca…) durante los años 2018 y 2019. Para las competiciones que, por su periodicidad, no se han celebrado durante los 
años 2018 y 2019, se presentarán los resultados obtenidos en la última convocatoria, previa a 2018.  
 
PLAZO DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES  

El plazo para la presentación de las solicitudes, junto con la documentación solicitada, será de quince días naturales, 
contados a partir del día siguiente al de la publicación de estas bases en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila.  
 
SUBSANACIÓN Y MEJORA DE LA SOLICITUD  

Una vez registrada la solicitud se procederá a revisar la documentación recibida. Si la solicitud no reúne todos los datos y 
documentos mencionados se requerirá al interesado para que, de conformidad con lo establecido en el artículo 68 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo 
máximo de diez días subsane la falta o acompañe los documentos correspondientes, con indicación de que, si no lo hace, 
se tendrá por desistido en su petición, archivándose la misma. 
  
CRITERIOS OBJETIVOS DE VALORACIÓN  

El procedimiento para conceder estas ayudas estará basado en el principio de concurrencia competitiva, estableciéndose 
como los criterios prioritarios que se tendrán en cuenta para la adjudicación de las ayudas económicas los resultados 
deportivos que presenten y las características de las competiciones en las cuales han conseguido los resultados. 

Se considerarán la participación como integrante de la selección nacional, la posición acreditada en el ranking oficial de la 
disciplina deportiva que se trate, la participación y los resultados obtenidos durante las temporadas 2018 y 2019, o en 
competiciones que, por su periodicidad, no se han celebrado durante los años 2018 y 2019, en la última convocatoria, 
previa a 2018, primándose las actuaciones y logros en campeonatos internacionales, nacionales, autonómicos y 
provinciales en este orden, conforme a lo contenido en el Certificado Federativo, así como otros aspectos relativos a su 
trayectoria deportiva incluidos en el currículum deportivo. 

Los resultados tienen que ser obtenidos en campeonatos oficiales, organizados o avalados por organismos nacionales o 
internacionales, que tengan reconocimiento oficial del Comité Olímpico Internacional u organismos asociados, Comité 
Paralímpico Internacional o Consejo Superior de Deportes (CSD).  

En función de la puntuación que se otorgará a los méritos obtenidos en las disciplinas incluidas en el Programa Olímpico o 
Paralímpico actual se determinará la categoría de la ayuda (A, B, C, D, E o F) y la cuantía económica correspondiente, 
conforme al siguiente 
 
Baremo de puntuación 

 Cuando se hace referencia a los distintos campeonatos se incluyen también aquellos en modalidad adaptada. 
 
Clasificación deportiva categoría absoluta 
 

 CLASIFICACIÓN 
CAMPEONATO 1º 2º 3º 4º a 10º 

Juegos Olímpicos 100 puntos 90 puntos 80 puntos 50 puntos 
Juegos Paralímpicos 100 puntos 90 puntos 80 puntos 50 puntos 
Campeonato del Mundo 100 puntos 90 puntos 80 puntos 50 puntos 
Campeonato de Europa 100 puntos 90 puntos 80 puntos 50 puntos 
Campeonato de España 80 puntos 70 puntos 60 puntos 40 puntos 
Campeonato Autonómico 30 puntos 20 puntos 15 puntos 10 puntos 
Campeonato Provincial 10 puntos 5 puntos 3 puntos 0 puntos 

 

Por la participación en las competiciones internacionales y nacionales que requieran marca mínima o la clasificación a 
través de pruebas clasificatorias previas se obtendrán 10 puntos. 
 
Clasificación deportiva categoría junior y juvenil 
 

 CLASIFICACIÓN 
CAMPEONATO 1º 2º 3º 4º a 10º 

JJ OO de la Juventud 90 puntos 80 puntos 70 puntos 50 puntos 
Campeonato del Mundo 90 puntos 80 puntos 70 puntos 50 puntos 
Campeonato de Europa 90 puntos 80 puntos 70 puntos 50 puntos 
Campeonato de España 70 puntos 60 puntos 50 puntos 20 puntos 
Campeonato Autonómico 20 puntos 15 puntos 10 puntos 5 puntos 
Campeonato Provincial 5 puntos 3 puntos 2 puntos 0 puntos 

 

Por la participación en las competiciones internacionales y nacionales que requieran marca mínima o la clasificación a 
través de pruebas clasificatorias previas se obtendrán 10 puntos. 
 
Clasificación deportiva categoría cadete e infantil 
 

 CLASIFICACIÓN 
CAMPEONATO 1º 2º 3º 4º a 10º 

Campeonato de Europa 85 puntos 75 puntos 65 puntos 45 puntos 
Campeonato de España 65 puntos 55 puntos 45 puntos 15 puntos 
Campeonato Autonómico 15 puntos 10 puntos 5 puntos 3 puntos 
Campeonato Provincial 5 puntos 3 puntos 2 puntos 0 puntos 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

5 
de

 7
5 



  

 16 

Por la participación en las competiciones internacionales y nacionales que requieran marca mínima o la clasificación a 
través de pruebas clasificatorias previas se obtendrán 10 puntos. 
 
Participación en el Campeonato de España de deportes colectivos 
 

Los deportistas que participen en deportes colectivos y su equipo haya participado en el Campeonato de España de 
clubes por su Federación y que hayan accedido al mismo mediante un sistema de clasificación obtendrán los siguientes 
puntos: 
 

CATEGORÍA PUNTOS 
Absoluta 30 puntos 
Junior y Juvenil 15 puntos 
Cadete e Infantil 10 puntos 

 
Deportistas convocados por las Selecciones Nacionales y Autonómicas 
 

Los deportistas que formen parte de la Selección Nacional o de la Selección Autonómica y que hayan participado en 
competiciones oficiales durante las temporadas 2017 o 2018 obtendrán la puntuación indicada en la siguiente tabla: 
 

CATEGORÍA SELECCIÓN NACIONAL SELECCIÓN AUTONÓMICA 
Absoluta 40 puntos 30 puntos 
Junior y Juvenil 20 puntos 15 puntos 
Cadete e Infantil 10 puntos 5 puntos 

 
Deportistas seleccionados para formarse en Centros de Alto Rendimiento del CSD 
 

Los deportistas que hayan sido seleccionados para formarse en sus disciplinas en Centros de Alto Rendimiento del 
Consejo Superior de Deportes (CSD) obtendrán los siguientes puntos: 
 

CATEGORÍA PUNTOS 
Absoluta 40 puntos 
Junior y Juvenil 20 puntos 
Cadete e Infantil 10 puntos 

 

No se concederá ayuda a aquellos solicitantes que obtengan una puntuación inferior a 5 puntos. 
 
INSTRUCCIÓN  

El órgano encargado de la instrucción será el Diputado Delegado del Área de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte que 
realizará cuantas actuaciones estime convenientes para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en 
cuya virtud deba pronunciarse la resolución. 
 
RESOLUCIÓN  

La Junta de Gobierno es el órgano competente para otorgar y denegar las ayudas. La resolución se notificará a los 
interesados en la forma establecida en el artículo 40 y ss. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  
 
OBLIGACIONES DE LOS BENEFICIARIOS 

1. Acudir al acto público de entrega de la ayuda.  

2. Llevar a cabo la actividad deportiva por la cual se valoró y concedió la ayuda. 

3. Prestar su imagen y colaborar en aquellos programas o actividades que lo precisen cuando sea requerido para ello por 
la Diputación de Ávila, sobre todo en proyectos de promoción de la práctica deportiva, salud, prevención de 
drogodependencias e igualdad de género, siempre que no interrumpa su asistencia a competiciones oficiales. 

4. Cumplir con la normativa reguladora de la actividad deportiva a desempeñar (incluida la Ley Antidopaje vigente), 
debiendo respetar y cumplir, en todo momento, las reglas y valores del juego limpio.  

5. Destinar la ayuda concedida a la actividad deportiva objeto de la misma, tanto para su entrenamiento como en 
competición.  
 
REVOCACIÓN  

Se revocará la concesión de la ayuda si, posteriormente a la concesión válida y ajustada a derecho, el beneficiario 
incumple total o parcialmente las obligaciones o los compromisos adquiridos a los que está condicionada la eficacia del 
acto de concesión.  
 
REINTEGRO  

Como consecuencia de la revocación, se reintegrará total o parcialmente el importe de la ayuda obtenida y del interés de 
demora en los casos siguientes:  

 El incumplimiento de la finalidad para la que se concedió la ayuda.  

 La obtención de la ayuda sin que se cumplan las condiciones requeridas para eso o la alteración de las condiciones 
tenidas en cuenta para concederlo, siempre que sea por causas imputables al beneficiario.  

 La negativa a someterse a actuaciones de comprobación e inspección.  

 Haber recibido sanción firme grave o muy grave en materia deportiva, sanción firme por dopaje o sanción penal firme por 
delitos relacionados con el dopaje, durante el período para el que se recibe la ayuda.  

Para el reintegro, se aplicará el procedimiento que determina a este efecto el artículo 42 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.  

Las cantidades reintegrables tienen la consideración de ingresos de derecho público y pueden ser exigidas por la vía de 
apremio.  
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

6 
de

 7
5 



  

 17 

JUSTIFICACIÓN Y PAGO DE LA AYUDA  

El plazo para la presentación de los documentos justificativos de la ayuda concedida finaliza el 10 de octubre de 2020, 
quedando sin efecto las ayudas no justificadas antes de dicha fecha, que serán anuladas contablemente. Una vez 
concedida la ayuda, la misma se hará efectiva mediante transferencia a la cuenta corriente de la persona beneficiaria, 
previa justificación del gasto de la misma, conforme a las normas establecidas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, así como el Reglamento regulador de la misma, aprobado por R.D. 887/2006, de 21 de julio, 
aprobatorio del mismo. En concreto y respecto a esta última normativa en virtud de lo preceptuado en su artículo 72, la 
justificación de la ayuda concedida contendrá la siguiente documentación:  

 Una memoria de actividades, debidamente firmada por el beneficiario de la ayuda o su representante (para los menores 
de edad), justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesión de la subvención.  

 Una memoria económica, debidamente firmada por el beneficiario de la ayuda o su representante (para los menores de 
edad), justificativa del coste de las pruebas, que contendrá:  

 Una relación clasificada de los gastos de la actividad, con identificación del acreedor y del documento, su 
importe, fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago, todo ello comprendido entre el 1 de octubre de 2019 y 
el 30 de septiembre de 2020.  

 Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia 
administrativa a nombre del beneficiario de la ayuda, incorporados en la relación a la que se hace referencia en 
el párrafo anterior, originales o debidamente compulsadas. Las facturas o documentos equivalentes deberán 
cumplir con los requisitos establecidos por el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación.  

 Declaración responsable del beneficiario de la ayuda o su representante (para los menores de edad) en la 
que se indique que todas las facturas presentadas para justificar la ayuda han sido abonadas en su totalidad.  

Tienen la consideración de gastos subvencionables, durante el período comprendido entre el 1 de octubre de 2019 y el 30 
de septiembre de 2020, los siguientes:  

 Gastos de material y equipamiento deportivo específicamente destinado a la práctica de la disciplina por la que el 
deportista concurre a esta ayuda. 

 Gastos producidos por el uso de instalaciones deportivas y aquellos derivados de las especificidades de cada 
entrenamiento o preparación.  

 Gastos de inscripción, licencias y realización de trámites derivados del desarrollo de la actividad deportiva.  

 Gastos producidos como consecuencia de revisiones y tratamientos médicos relacionados con la actividad deportiva, así 
como pruebas de esfuerzo.  

La cantidad aportada en concepto de ayuda no superará el 80% de la cantidad justificada por el deportista, de forma que 
para las cuantías concedidas para las diferentes categorías habría que justificar las cantidades indicadas en la siguiente 
tabla:  
 

Categoría 
Cuantía de la 

ayuda 
Cantidad a 

justificar 
A 1.500,00 € 1.875,00 € 
B 1.300,00 € 1.625,00 € 
C 1.000,00 € 1.250,00 € 
D 750,00 € 937,50 € 
E 500,00 € 625,00 € 

 
FACULTADES DE INSPECCIÓN DE LA DIPUTACIÓN DE ÁVILA  

El Área de Cultura, Patrimonio, Juventud y Deporte de la Diputación de Ávila podrá requerir a los beneficiarios, en 
cualquier momento, información y/o documentación al objeto de comprobar el correcto desarrollo de la actividad objeto de 
la ayuda y el destino de la cantidad otorgada. 
 
ACEPTACIÓN DE LAS BASES  

La participación en la convocatoria supone la aceptación de las bases, así como de la resolución que en su caso se dicte 
por el Órgano competente.  
 
RÉGIMEN JURÍDICO  

Esta subvención se regirá por las presentes bases, por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, el Reglamento de dicha Ley, aprobado por Real Decreto 887/2006 de 21 de julio y la Ordenanza General 
de Subvenciones de la Diputación Provincial de Ávila, aprobada el 24 de octubre de 2016 y publicada en el Boletín Oficial 
de la Provincia nº 252 de 31 de diciembre de 2016 y, supletoriamente, por la restante normativa reguladora de dicha 
materia.  
 

ANEXO I 
CONVOCATORIA DE AYUDAS A DEPORTISTAS DE LA PROVINCIA DE ÁVILA 2020 

 
Datos del interesado: 

Apellidos ……………………………………………………….. Nombre ………………………………..……………………….….. 

DNI …………………………….…… Fecha de nacimiento ...………………………….……………..…………………………….. 

Domicilio...……………………………………………………….…………….….. C.P. ..…………………………………………… 

Localidad ………………….….…………………………….………………… Provincia ………………………………….…………. 

e-mail…………………………….…………………… Teléfono……….…………………………………………….………………… 

Disciplina deportiva……………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Datos del representante (rellenar en caso de menores de edad): 

Apellidos ……………………………………………………….. Nombre ……………………………………………………………., 

DNI …………………………………………………………….. como padre/madre/tutor, 
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

7 
de

 7
5 



  

 18 

SOLICITO participar en la convocatoria de Ayudas a Deportistas de la Provincia de Ávila 2020 
 
Autorizo a la Diputación de Ávila a que compruebe, a través del organismo que corresponda, la información aportada 
necesaria para la concesión de la ayuda. 
 

En.………………………………………………………………………….a………de………………………………………de 2020 
 

Fdo.: interesado ………………….………………………     *Fdo.: representante ……………………….…….…………………… 
 

*En el caso de menores de edad no emancipados, deberá firmar la solicitud también su padre/madre/tutor, autorizando de 
este modo la participación del menor en la presente convocatoria. 
 
PROTECCIÓN DE DATOS 
Según lo establecido en el artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal (LOPD), los datos personales facilitados a través del presente formulario serán incluidos en ficheros de la 
Diputación Provincial de Ávila con la finalidad de tramitar y gestionar la presente solicitud. Los datos serán tratados de 
manera confidencial y sólo serán cedidos a terceros cuando se cumplan las exigencias establecidas en la legislación 
vigente de protección de datos. 
Las personas titulares de los datos podrán ejercitar los derechos de acceso rectificación, cancelación y oposición en los 
términos establecidos en la precitada Ley mediante comunicación escrita dirigida a: Diputación Provincial de Ávila, Plaza 
Corral de las Campanas, s/n – 05001 Ávila (Ávila), indicando en el asunto: Ref. Protección de Datos o a través de la Sede 
Electrónica: http://diputacionavila.sedelectronica.es 
Si en el presente formulario se incorporan datos de terceros, la persona firmante declara haber informado a estos de lo 
establecido en los párrafos anteriores y haber recabado su consentimiento para el tratamiento de sus datos. Mediante la 
firma de la presente solicitud autoriza el tratamiento de los datos personales facilitados en los términos y condiciones 
anteriormente indicados. 
 
SR. PRESIDENTE DE LA DIPUTACIÓN DE ÁVILA 
 

ANEXO II  
(Méritos deportivos) 

CONVOCATORIA DE AYUDAS A DEPORTISTAS DE LA PROVINCIA DE ÁVILA 2020 
 

Apellidos…………………………………………………………………………… Nombre…………………………………………….. 
 

COMPETICIÓN 
OFICIAL (1) 

TIPO DE 
COMPETICIÓN 

(2) 
FECHA NOMBRE DE LA PRUEBA CATEGORÍA LUGAR PUESTO 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 
    (1) Sí o No            (2) Nacional puntuable, Nacional no puntuable, Internacional puntuable o Internacional no puntuable 
 
Nombre del equipo al que pertenece (en su caso):………………………………………………………………………………….. 
 
Otros méritos deportivos: 
 
PROTECCIÓN DE DATOS 
Según lo establecido en el artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal (LOPD), los datos personales facilitados a través del presente formulario serán incluidos en ficheros de la 
Diputación Provincial de Ávila con la finalidad de tramitar y gestionar la presente solicitud. Los datos serán tratados de 
manera confidencial y sólo serán cedidos a terceros cuando se cumplan las exigencias establecidas en la legislación 
vigente de protección de datos. 
Las personas titulares de los datos podrán ejercitar los derechos de acceso rectificación, cancelación y oposición en los 
términos establecidos en la precitada Ley mediante comunicación escrita dirigida a: Diputación Provincial de Ávila, Plaza 
Corral de las Campanas, s/n – 05001 Ávila (Ávila), indicando en el asunto: Ref. Protección de Datos o a través de la Sede 
Electrónica: http://diputacionavila.sedelectronica.es 
Si en el presente formulario se incorporan datos de terceros, la persona firmante declara haber informado a estos de lo 
establecido en los párrafos anteriores y haber recabado su consentimiento para el tratamiento de sus datos. Mediante la 
firma de la presente solicitud autoriza el tratamiento de los datos personales facilitados en los términos y condiciones 
anteriormente indicados. 
 
SR. PRESIDENTE DE LA DIPUTACIÓN DE ÁVILA 
 

ANEXO III 
(Declaración responsable) 

CONVOCATORIA DE AYUDAS A DEPORTISTAS DE LA PROVINCIA DE ÁVILA 2020 
 
D./D.ª …………………………………………………………......………………………………………………………….…………., 
con DNI n.º………….………………………………., 
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

8 
de

 7
5 



C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
ZK

67
C

Z9
FE

J5
45

2E
79

G
LL

LR
R

G
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//d

ip
ut

ac
io

na
vi

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

9 
de

 7
5 




